<sup>11</sup> Sur la distinction entre l'expérience et l'art dans le livre I de la *Métaphysique*, cfr. Cambiano (2012, pp. 13-20) et Halper (2009, pp. 154-169).

enseigner se réfère aussi à la science, voire même qu'elle est d'autant plus valide en ce qui concerne la science.<sup>12</sup>

Venons-en maintenant à exposer la version thomasienne de la thèse qui nous occupe. La première chose à signaler est que Thomas ne semble pas la juger problématique. Il se limite à l'affirmer et à offrir une explication plus détaillée que celle que nous trouvons dans le texte d'Aristote. Il convient de citer la première partie du passage :

La marque distinctive [*signum*] du savant est de pouvoir enseigner. Il en est ainsi parce que chacun est parfait dans son acte quand il peut rendre un autre semblable à soi, comme il est dit au livre IV des *Météorologiques*. Par conséquent, de la même manière que le signe de la chaleur est qu'elle peut réchauffer quelque chose, la marque [*signum*] du savant est de pouvoir enseigner, c'est-à-dire de pouvoir causer la science à un autre. Les hommes d'art [*artifices*] peuvent enseigner car, étant donné qu'ils connaissent les causes, ils peuvent démontrer à partir de celles-ci. En effet, la démonstration est un syllogisme qui fait savoir, comme énoncé dans le livre I des *Seconds Analytiques* (*In I Met, lect. 1, n. 29* ; la traduction est mienne).<sup>13</sup>

Comme chez Aristote, ce texte se réfère explicitement à l'art et à l'expert, mais on peut supposer que, pour Thomas, il est aussi question de ce que l'art et la science partagent. En effet, dans la leçon II, en commentant l'énumération d'Aristote des caractéristiques du sage, il n'ajoute rien de nouveau, mais sa façon de s'exprimer révèle que la

---

<sup>12</sup> Le fait qu'Aristote préfère parler d'art au lieu de science s'explique probablement parce que le premier est plus susceptible d'illustration en raison de son caractère pratique.

<sup>13</sup> « *Signum scientis est posse docere: quod ideo est, quia unumquodque tunc est perfectum in actu suo, quando potest facere alterum sibi simile, ut dicitur quarto Meteororum. Sicut igitur signum caliditatis est quod possit aliquid calefacere, ita signum scientis est, quod possit docere, quod est scientiam in alio causare. Artifices autem docere possunt, quia cum causas cognoscant, ex eis possunt demonstrare: demonstratio autem est syllogismus faciens scire, ut dicitur primo posteriorum* ».

capacité d'enseigner correspond bien à celui qui possède la science.<sup>14</sup> Or, le premier élément explicatif apporté par Thomas dans le texte cité est que la science est une connaissance parfaite. Néanmoins, la référence à la perfection ne résout pas notre difficulté, car ce qualificatif s'avère trop général. Le texte cité par Thomas des *Météorologiques* qui se réfère à la perfection n'en dit pas davantage et il se limite à la mention des fruits qui sont dits « mûrs » lorsqu'ils peuvent produire quelque chose d'identique. C'est ce qui rendrait ces choses parfaites (cfr. Aristote, *Météorologiques*, IV, 2, 380a10-18).<sup>15</sup>